tarse la vida de la muerte en el viviente, puesto que El mismo se resucitó, porque estaba en El también el no poder morir, ¿qué hicieron? Oye lo que hicieron. Destruyeron el templo. Pero El, ¿qué hizo? En tres días lo levantó. Por medio de esto fueron deshechos los delitos de su boca y el discurso de sus labios. ¿Y qué se llevó a cabo en aquellos que se convirtieron? *Quedaron apresados en su misma soberbia*. Pues se les dijo que a quien mataron resucitó. Creyeron que resucitó porque le vieron colocado en el cielo, desde donde envió el Espíritu Santo, del cual llenó a los que creyeron en El, y entonces vieron que no habían conseguido nada y en nada habían perjudicado. Su hecho quedó anulado y permaneció sólo el pecado. Luego como el hecho se desvaneció, pero quedó el pecado sobre los que le perpetraron, quedaron apresados en su misma soberbia y se vieron bajo la iniquidad. Restaba, pues, que confesasen su pecado para que El perdonase a los que pecando habían matado el pecado, y así el muerto donase su muerte por los muertos, vivificando de este modo a los muertos. Luego quedaron apresados en su misma soberbia.

5. *Por el oprobio y el engaño serán anunciadas las consumaciones, en la ira de la consumación, y no serán.* Difícilmente se entiende esto; y también a qué se una y no serán. ¿Qué quiere decir y no serán? Veamos el texto anterior. Cuando hubieren sido apresados en su misma soberbia, *se anunciarán por el oprobio y el engaño las consumaciones*. ¿Qué son las consumaciones? Las perfecciones, pues consumir es perfeccionar. Una cosa es

et resurgente vita de morte in vivente, etenim et ipse se resuscitavit, quia erat in illo et quod mori non potuit, quid fecerunt? Audi quid fecerunt: solverunt templum. Quid vero ipse fecit? Triduo resuscitavit illud (Io 2,19). Per hoc ergo occisa sunt delicta oris eorum, et sermo laborum eorum. Et quid iam factum est in his qui conversi sunt? *Et comprehendantur in superbia sua*. Dictum est enim illis quia ille quem occiderunt, resurrexit. Crediderunt eum resurrexisse, quia viderunt eum in caelo positum, Spiritum sanctum inde misisse, et eos qui in illum crediderunt implevisse (Act 1,9, et 2,4); et inveniunt se et nihil damnassee, et nihil fecisse. Factum eorum in irritum venit; peccatum remansit. Quia ergo factum evacuatum est, peccatum autem remansit super facientes; comprehensi sunt in superbia sua, viderunt se sub iniquitate sua. Restabat ergo ut confiterentur peccatum, et ille ignosceret qui peccantibus cesserat, et mortem suam donaret occisis a mortuis, et vivificans mortuos. Comprehensi sunt ergo in superbia sua.